

DECIZIA nr. 230 din 29.07.2004

privind autorizarea operatiunii de concentrare economica realizata de catre SC Bucegi SA Ploiesti, prin dobandirea controlului asupra SC Romanta Estival 2002 SA Neptun Olimp

PRESEDINTELE CONSILIULUI CONCURENTEI

In baza:

1. Decretului nr.57/17.02.2004 privind numirea membrilor Plenului Consiliului Concurenteii;
2. Legii concurenteii nr. 21/1996, cu modificarile ulterioare;
3. Regulamentului privind autorizarea concentrarilor economice;
4. Regulamentului de organizare, functionare si procedura al Consiliului Concurenteii, cu modificarile ulterioare;
5. Materialelor din dosarul cauzei (nr.RS-95/21.04.2004);
6. Notei Comisiei care coordoneaza domeniul fuziuni si antitrust nr.GM-1232/22.07.2004.

Luand in considerare ca:

1. SC Bucegi SA Ploiesti a dobandit controlul asupra SC Romanta Estival 2002 SA din statiunea Neptun Olimp, in baza semnarii contractului de vanzare – cumparare actiuni cu plata integrala nr.49/22.07.2002;
2. SC Bucegi SA a notificat operatiunea de concentrare economica realizata prin dobandirea controlului asupra SC Romanta Estival 2002 SA Neptun Olimp, prin inregistrarea formularului de notificare nr.RS-95/21.04.2004;

La momentul realizarii operatiunii, SC Bucegi SA era controlata de SC European Drinks SA (...%), controlate la randul sau, de catre Micula Viorel si Micula Ioan.

Formularul de notificare a necesitat completari, conform Regulamentului privind autorizarea concentrarilor economice, in vigoare, cu diverse informatii, in principal cu cele referitoare la descrierea structurii si prezentei pe pietele relevante pe care au avut loc concentrarile economice in cauza, a grupului din care face parte achizitorul;

Prin actiunea introdusa, la 20.12.2001 la Curtea de Apel Bucuresti, Sectia de Contencios Administrativ, SC Dambovita SA Targoviste, controlata indirect de catre SC European Drinks SA Oradea prin SC Bucegi SA Bucuresti, a contestat componenta grupului avut in vedere de catre Consiliul Concurenteii la calculul taxei de autorizare in Decizia nr.500/2001. Prin Sentinta Civila nr.724/08.07.2002, Curtea de Apel a mentinut componenta grupului, precum si taxa de autorizare, asa cum acestea au fost stabilite de Consiliul Concurenteii.

In data de 12.03.2003, Curtea Suprema de Justitie, Sectia de Contencios Administrativ s-a pronuntat in acest caz prin Decizia definitiva si irevocabila nr.984/12.03.2003. Decizia a fost inregistrata la Departamentul Servicii cu nr.V2-1188/26.06.2003.

In aceasta decizie Curtea Suprema de Justitie – Sectia de Contencios Administrativ recunoaste grupul de societati controlate de Micula Ioan si Micula Viorel. Din acest grup

fac parte, peste 50 de societati, printre care, SC European Drinks SA si SC Transilvania General Import Export SRL;

Departamentul Servicii a adus la cunostinta societatilor achizitoare, inclusiv SC Bucegi SA, ca in analiza operatiunilor de concentrare economica va lua in considerare grupul de societati controlate de catre Micula Ioan si Micula Viorel, recunoscut de Curtea Suprema de Justitie.

In cursul anului 2002, in urma divizarii simetrice a SC Neptun Olimp SA, in baza Hotararii Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor din data de 17.04.2002, alte trei societati, membre ale grupului din care face parte SC Bucegi SA, au achizitionat societati hoteliere si active (vile) in statiunea Neptun Olimp;

Intrucat aceste operatiuni de concentrare economica indeplineau conditia de prag prevazuta la art.15 din Legea concurentei nr.21/1996, modificat de Presedintele Consiliului Concurentei prin Ordinul nr.13/14.02.2001, conform prevederilor art. 16 alin. (1) din aceeași lege in vigoare la data realizarii lor, ele erau supuse controlului. In vederea determinarii compatibilitatii lor cu un mediu concurential normal pe piata romaneasca, Consiliul Concurentei a analizat aceste operatiuni in ordinea cronologica a realizarii lor;

Notificarea operatiunii de concentrare economica prin care SC Bucegi SA a dobandit controlul asupra SC Romanta Estival 2002 SA, a devenit efectiva la momentul la care au devenit efective toate notificarile operatiunilor de concentrare economica realizate de catre societatile membre ale grupului din care face parte SC Bucegi SA, in statiunea Neptun Olimp, si anume la data de 07.07.2004;

3. Operatiunea economica prin care SC Bucegi SA a dobandit controlul asupra SC Romanta Estival 2002 SA, constituie o operatiune de concentrare economica in sensul prevederilor art.11 alin. (2) lit. b) din Legea concurentei nr.21/1996;
4. Cifrele de afaceri cumulate ale partilor implicate in operatiunea de concentrare economica depaseau pragul prevazut la art.15 din Legea concurentei nr.21/1996, modificat prin Ordinul Presedintelui Consiliului Concurentei nr.13/14.02.2001;
5. Piata relevanta a produsului/serviciului pe care s-a realizat concentrarea economica a fost identificata ca fiind piata pe care activeaza societatea achizitionata SC Romanta Estival 2002 SA, si anume piata serviciilor turistice de cazare si alimentatie publica in hoteluri de categoria de confort de 2 stele cu restaurant;

Piata geografica relevanta identificata este teritoriul statiunii Neptun Olimp;

La finele anului 2003, achizitorul si grupul din care acesta face parte era prezent pe piata relevanta prin SC Balea Estival 2002 SA, SC Romanta Estival 2002 SA, SC Prahova Estival 2002SA, SC Banat Estival 2002 SA, SC Clabucet Estival 2002 SA, SC Hotel Club Estival 2002 SA si SC Terra Estival 2002 SA .

6. Operatiunea de concentrare economica notificata nu conduce la restrangerea, inlaturarea sau denaturarea semnificativa a concurentei pe pietele relevante identificate;

DECIDE

Art. 1. In conformitate cu dispozitiile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea concurentei nr. 21/1996, cu modificarile ulterioare si prevederile Regulamentului privind autorizarea concentrarilor economice, se autorizeaza concentrarea economica realizata de catre SC Bucegi SA Ploiesti, prin dobandirea controlului asupra SC Romanta Estival 2002 SA din Neptun Olimp constatand ca, desi operatiunea de concentrare economica notificata cade sub incidenta legii, nu exista indoieli serioase privind compatibilitatea cu un mediu concurential normal.

Art. 2. SC Bucegi SA Ploiesti este obligata, conform prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea concurentei nr.21/1996, cu modificarile ulterioare, sa plateasca taxa de autorizare a concentrarii economice notificate.

Art.3. Taxa de autorizare, conform prevederilor Instructiunilor date de Consiliul Concurentei in aplicarea art. 33 din Legea concurentei nr.21/1996, cu privire la calculul taxei de autorizare a concentrarilor economice, calculata pe baza cifrei de afaceri comunicate de catre SC Bucegi SA Ploiesti, prin adresa nr.932/21.07.2004, inregistrata la Consiliul Concurentei cu nr.DS-1099/21.07.2004, este de [...] lei.

Art. 4. Suma reprezentand taxa de autorizare se va vira in termen de maxim 30 (treizeci) de zile de la data comunicarii prezentei Decizii, de catre SC Bucegi SA Ploiesti, la bugetul de stat, cu ordin de plata tip trezorerie, in contul 361280030300 deschis la BNR - SMB, beneficiar Trezoreria Prahova, cu mentiunea: "Taxa pentru autorizarea concentrarii economice conform Legii concurentei nr. 21/1996". Pe verso ordinului de plata, in rubrica cod cont se va inscrie: "20 17 01 03 - Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare".

O copie dupa ordinul de plata va fi transmisa neintarziat Consiliului Concurentei.

Art. 5. Decizia Consiliului Concurentei poate fi contestata, conform prevederilor art. 52 alin. (4) din Legea concurentei nr. 21/1996, cu modificarile ulterioare, in termen de 30 de zile de la comunicare, la Curtea de Apel Bucuresti, Sectia Contencios - Administrativ.

Art. 6. Prezenta Decizie devine aplicabila de la data comunicarii ei.

Art. 7. Directia Servicii si Secretariatul General vor urmari aducerea la indeplinire a prezentei Decizii.

Art. 8. Secretariatul General va transmite aceasta Decizie la:

SC BUCEGI SA Ploiesti

Str. Poligonului, nr.5-7, Ploiesti, judetul Prahova;

Tel/Fax: 0244. 599.753 ;

In atentia dlui ing. Catalin Gabriel - director

MIHAI BERINDE

PRESEDINTE